
 
 
หน่วยที่ 2 เรื่อง ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นบัเป็นภาษีทางตรงชนิดหนึ่ง ซึ่งจัดเก็บตามหลักความสามารถ โดยใช้รายได้หรือ
เงินได้ เป็นเครื่องมือวัดความสามารถ 
 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1. บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลตั้งแต่เริ่มคลอดอยู่รอดเป็นทารกและสิ้นสุดลงเมื่อตาย ดังนั้นคนทุกคน
ที่มีเงินได้พึงประเมินตามเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด มีหน้าที่ต้องเสียภาษี  

2. ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในนามของห้างหุ้นส่วน 

3. ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี  
นายด า รายได้  เงินเดือน เดือนละ   10,000   
                   ค่าเช่าบ้าน เดือนละ 5,000 
นายด าถึงแก่กรรม 1 ตุลาคม นายด ามีชีวิตอยู่ 9 เดือน 
นายด าไดร้ับเงินเดือน 10,000 x 9  = 90,000 
นายด าได้รับค่าเช่าบ้าน 5,000 x 12 = 60,000 
ดังนั้น ต้องยื่นภาษีในนามผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี 150,000 

4. กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 
 

บุคคลผู้มีสิทธิได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1.  สถานเอกอัครราชฑูต สถานฑูต สถานกงสุล บุคคลในคณะฑูต หรือคณะกงสุล   

2.  บุคคลตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทางเศรษฐกิจ 

3.  เจ้าหน้าที่องค์การสหประชาชาติ หรือทบวงการช านัญพิเศษ 

4.  บุคคลตามสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ 

5.   เงินสงเคราะห์การท าสวนยาง 

6.  บุคคลสัญชาติอเมริกัน 

7.  ยกเว้นให้แก่บุคคลตามที่ก าหนดไว้ในความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับองค์การรัฐมนตรีศึกษาแห่งเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ 

8.  เงินได้ที่ผู้ว่าการ ผู้ว่าการส ารอง กรรมการ กรรมการส ารอง พนักงานลูกจ้าง ผู้เชี่ยวชาญซึ่งมาปฏิบัติงาน
ของธนาคารพัฒนาเอเชีย 



เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา 
1. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี 
2. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินได้สุทธิ จากการค านวณภาษีเงินได้ตามมาตรา 48(1) 

เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 

เงินได้ยกเว้นภาษีตามกฎหมายอ่ืน 

   1  เงินปันผลที่ได้รับจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
   2  เงินค่ากู๊ดวิลล์  ค่าลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืนจากผู้ได้รับการส่งเสริมตามสัญญาที่ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

.  เงินได้ยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวง 

      2.1  เงินได้จากกิจการของโรงเรียนราษฎร์ 

      2.2  เงินได้จากการจ าหน่าย หรือส่วนลดจากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งของรัฐบาล 

      2.3  เงินได้ส่วนที่เป็นค่าจ้างการท างานในระหว่างเวลาปิดภาคการศึกษาของคนต่างด้าว 

      2.4  เงินได้ส่วนที่เป็นค่ารักษาพยาบาลที่นายจ้างจ่ายให้ 

      2.5  เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินค่าเช่าบ้าน 

      2.6  เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจ 

      2.7  เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบี้ยกันดาร 

      2.8  รางวัลที่ทางราชการจ่ายให้ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันมิให้มีการกระท าความผิดเกี่ยวกับ 

    ภาษีอากร 

      2.9  ดอกเบี้ยเงินสะสมที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

  2.10  เงินได้ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐบาลต่างประเทศ 

  2.11  เงินได้ส่วนที่เป็นเงินเดือนและเงินใดๆ 

  2.12  เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการรักษาความม่ันคงภายในราชอาณาจักร 

  2.13  เงินได้ส่วนที่เป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างและเงินใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่ง
งาน 

  2.14  เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกในส่วนที่ไม่เกิน 200,000  

  2.15  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 

  2.16  เงินได้จากการขายสินค้ายาสูบที่โรงงานยาสูบ 

  2.17  ดอกเบี้ยพันธบัตรองค์การของรัฐบาลหรือสถาบันการเงิน 



  2.18  ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

  2.19  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิชัยพัฒนา 

  2.20  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์  โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 

  2.21  เงินค่าทดแทนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย์ 

  2.22  ประโยชน์ที่ได้จากการจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ 

   2.23  เงินได้เท่าท่ีลูกจ้างจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

   2.24  เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ที่ลูกจ้างได้รับจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

   2.25  เงินได้ที่ค านวณได้จากมูลค่าของเครื่องแบบ 

   2.26  เงินได้เท่าท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

   2.27  เงินสะสมสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 

   2.28 เงินที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง เนื่องจากถูกออกจากงาน คือ ค่าชดเชยตามกฎหมายว่าด้วย 
การคุ้มครองแรงงานเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 

เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นตามประมวลรัษฎากร 

      1.1  ค่าเบี้ยเลี้ยงหรือค่าพาหนะซึ่งลูกจ้างหรือผู้รับหน้าที่หรือต าแหน่งงาน 

      1.2  ค่าพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดินทางตามอัตราที่รัฐบาลก าหนดไว้ 

      1.3  เงินค่าเดินทางซึ่งนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้าง 

      1.4  ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างได้ท าสัญญากันโดยสุจริตก่อนใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 

      1.5  เงินเพ่ิมพิเศษประจ าต าแหน่ง และเงินค่าเช่าบ้าน 

      1.6  เงินได้จากการขาย หรือส่วนลดจากการซื้ออากรแสตมป์ 

      1.7  เบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบ 

      1.8  ดอกเบี้ยสลากออกสิน ดอกเบี้ยเงินฝากเผื่อเรียกในกรณีไม่เกิน 10,000 บาท 

      1.9  การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก 

1.10  เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยา 

1.11  รางวัลเพื่อการศึกษาหรือค้นคว้าในวิทยาการ 

1.12  บ านาญพิเศษ บ าเหน็จพิเศษ บ านาญตกทอด หรือบ าเหน็จตกทอด 



1.13  ค่าสินไหมทดแทนเพ่ือละเมิด 

1.14  เงินส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญ 

1.15  ได้เงินของชาวนาที่ได้จากการขายข้าว 

1.16  เงินได้ที่ได้รับจากกองมรดก ซึ่งต้องเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ 

1.17  เงินได้ตามที่จะได้ก าหนดยกเว้นโดยกฎกระทรวง 

1.18  รางวัลสลากบ ารุงกาชาดไทย 

1.19  ดอกเบี้ยที่ได้รับตามมาตรา 4 ทศ คือดอกเบี้ยเงินคืนภาษีอากร 

1.20  เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 

1.21  เงินได้ของกองทุนรวม 

1.22  เงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับจากกองทุนประกันสังคม 

   
 

 

แหล่งเงินได้ที่เข้าหลักเกณฑ์ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กรณีแหล่งก าเนิดของเงินได้อยู่ในประเทศไทย 

1.  เงินได้ที่เกิดจากหน้าที่การงานที่ท าในประเทศไทย 

2.  เงินได้ที่เกิดจากกิจการที่ท าในประเทศไทย 

3.  เงินได้ของกิจการของนายจ้างในประเทศไทย 

4.  เงินได้จากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย 

กรณีแหล่งก าเนิดของเงินได้อยู่นอกประเทศไทย 

1.  ผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 

2.  มีเงินได้ที่เกิดจากหน้าที่การงานที่ท าอยู่ในต่างประเทศ 

3.  น าเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทย 

เงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้พึงประเมิน ตามค านิยามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 หมายถึง 

1.  เงิน 



2.  ทรัพย์สินที่คิดค านวณได้เป็นเงิน 

3.  ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

4.  เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ 

5.  เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ จะเครดิตภาษีกรณีเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(4) เงินปันผลเท่านั้น 

 

 
 
 
 

 

เงินได้พึงประเมิน 

ประเภทของเงินได้พึงประเมิน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(1) – 40(8) 

1. เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1  

     เงินได้ตามมาตรา 40(1) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ย
เลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหนจ็ บ านาญ เงินที่ค านวณได้จากการได้อยู่บ้านนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า เงิน
ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

2.  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2 

      เงินได้มาตรา 40(2) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างานให้ 
ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ท า 

เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับเงินจากหน้าที่หรือต าแหน่งที่ท า เงินทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้
เนื่องจากการรับท างานให้  

 3.  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 3 

      เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 3 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(3) ได้แก่ เงินค่ากู๊ดวิลล์ ค่าแห่ง
ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปีหรือเงินได้อันมีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน
หรือตามค าพิพากษาของศาล 

4.  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 4 



      เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 4 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(4) เงินได้จากดอกเบี้ย เงนิปันผล 
เงินโบนัส เงินเพิ่มทุน เงินลดทุน ที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ดังนี้ 

     1) ดอกเบี้ย ไม่ว่าจะเป็นดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยพันธบัตร 
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม รวมทั้งผลต่างระหว่างราคาจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน 

     2)  เงินปันผล  เงินส่วนแบ่งก าไร หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายโดยเฉพาะส าหรับให้กู้ยืมเงิน เพื่อส่งเสริมการ
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

    3)  เงินโบนัส ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเพื่อตอบแทน
ในการลงทุนนั้น มิใช่เงินโบนัสที่จ่ายให้เนื่องในการปฏิบัติงานปกติ 

   4)  เงินลดทุน ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่าก าไรหรือเงินที่กันไว้
รวมกัน 

   5)  เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งตั้งมาจากก าไรหรือเงินที่กันไว้รวมกัน 

   6)  ผลประโยชน์ที่ได้รับเนื่องจากบริษัท  หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบกัน เข้ารับช่วงกันหรือเลิก
กัน และตีราคาเป็นเงินได้สูงกว่าทุน 

  7)  ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตร หรือการโอนการเป็นหุ้นส่วน เฉพาะที่ตี
ราคาเป็นเงินได้เกินกว่าทุนที่ลง 

 

5.  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 5 

      เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(5) ได้แก่ เงินหรือประโยชน์อย่าง
อ่ืนที่ได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน หรือจากการผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินหรือจากการผิดสัญญาซื้อขายเงิน
ผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้น โดยไม่ต้องคืนเงินประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 

6. เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 

     เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(6) คือ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ 
ได้แก่ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือ
วิชาชีพอิสระซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้ 

7. เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 

     เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(7) ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาท่ี
ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือเอง 

8. เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 



     เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(8) คือเงินได้จากการธุรกิจ การ
พาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ในมาตรา 40(1) ถึงมาตรา 40 
(7) 
 
 
เกณฑ์เงินได้ขั้นต่ าที่ต้องเสียภาษี 
 

1. กรณีผู้มีเงินได้เป็นโสด ต้องมีเงินได้เกิน 50,000 ถ้ามีคู่สมรสต้องมีเงินได้รวมเกินกว่า 100,000 บาทต่อ
ปี ส าหรับเงินได้พึงประเมินประเภทเงินเดือน หรือค่าจ้างเพียงประเภทเดียวที่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบ
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

2. กรณีผู้มีเงินได้เป็นโสดและมีเงินได้ทุกประเภท ถ้ามีเงินได้เกินกว่า  
3. บาท หรือคู่สมรสต้องมีเงินได้รวมเกินกว่า 60,000 บาทต่อปี มีหน้าที่ต้องยื่นรายการภาษีเงินได้ 

 
 
 
เงินได้พึงประเมินที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องน ามาค านวณเป็นเงินได้เพื่อเสียภาษี 

1.  เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นตามประมวลรัษฎากร 

      1.1  ค่าเบี้ยเลี้ยงหรือค่าพาหนะซึ่งลูกจ้างหรือผู้รับหน้าที่หรือต าแหน่งงาน 

      1.2  ค่าพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดินทางตามอัตราที่รัฐบาลก าหนดไว้ 

      1.3  เงินค่าเดินทางซึ่งนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้าง 

      1.4  ในกรณีที่นายจ้างและลูกจ้างได้ท าสัญญากันโดยสุจริตก่อนใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 

      1.5  เงินเพ่ิมพิเศษประจ าต าแหน่ง และเงินค่าเช่าบ้าน 

      1.6  เงินได้จากการขาย หรือส่วนลดจากการซื้ออากรแสตมป์ 

      1.7  เบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบ 

      1.8  ดอกเบี้ยสลากออกสิน ดอกเบี้ยเงินฝากเผื่อเรียกในกรณีไม่เกิน 10,000 บาท 

      1.9  การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก 

1.10  เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยา 

1.11  รางวัลเพื่อการศึกษาหรือค้นคว้าในวิทยาการ 

1.12  บ านาญพิเศษ บ าเหน็จพิเศษ บ านาญตกทอด หรือบ าเหน็จตกทอด 

1.13  ค่าสินไหมทดแทนเพ่ือละเมิด 



1.14  เงินส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญ 

1.15  ได้เงินของชาวนาที่ได้จากการขายข้าว 

1.16  เงินได้ที่ได้รับจากกองมรดก ซึ่งต้องเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ 

1.17  เงินได้ตามที่จะได้ก าหนดยกเว้นโดยกฎกระทรวง 

1.18  รางวัลสลากบ ารุงกาชาดไทย 

1.19  ดอกเบี้ยที่ได้รับตามมาตรา 4 ทศ คือดอกเบี้ยเงินคืนภาษีอากร 

1.20  เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 

1.21  เงินได้ของกองทุนรวม 

1.22  เงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับจากกองทุนประกันสังคม 
 
 

2.  เงินได้ยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวง 

      2.1  เงินได้จากกิจการของโรงเรียนราษฎร์ 

      2.2  เงินได้จากการจ าหน่าย หรือส่วนลดจากการจ าหน่ายสลากกินแบ่งของรัฐบาล 

      2.3  เงินได้ส่วนที่เป็นค่าจ้างการท างานในระหว่างเวลาปิดภาคการศึกษาของคนต่างด้าว 

      2.4  เงินได้ส่วนที่เป็นค่ารักษาพยาบาลที่นายจ้างจ่ายให้ 

      2.5  เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินค่าเช่าบ้าน 

      2.6  เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจ 

      2.7  เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบี้ยกันดาร 

      2.8  รางวัลที่ทางราชการจ่ายให้ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันมิให้มีการกระท าความผิดเกี่ยวกับ 

    ภาษีอากร 

      2.9  ดอกเบี้ยเงินสะสมที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

  2.10  เงินได้ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐบาลต่างประเทศ 

  2.11  เงินได้ส่วนที่เป็นเงินเดือนและเงินใดๆ 

  2.12  เงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการรักษาความม่ันคงภายในราชอาณาจักร 

  2.13  เงินได้ส่วนที่เป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างและเงินใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่ง
งาน 



  2.14  เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกในส่วนที่ไม่เกิน 200,000  

  2.15  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 

  2.16  เงินได้จากการขายสินค้ายาสูบที่โรงงานยาสูบ 

  2.17  ดอกเบี้ยพันธบัตรองค์การของรัฐบาลหรือสถาบันการเงิน 

  2.18  ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

  2.19  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิชัยพัฒนา 

  2.20  เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์  โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 

  2.21  เงินค่าทดแทนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย์ 

  2.22  ประโยชน์ที่ได้จากการจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ 

   2.23  เงินได้เท่าท่ีลูกจ้างจ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

   2.24  เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ที่ลูกจ้างได้รับจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

   2.25  เงินได้ที่ค านวณได้จากมูลค่าของเครื่องแบบ 

   2.26  เงินได้เทา่ที่สมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

   2.27  เงินสะสมสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 

   2.28 เงินที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง เนื่องจากถูกออกจากงาน คือ ค่าชดเชยตามกฎหมายว่าด้วย 
การคุ้มครองแรงงานเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 

   

3.  เงินได้ยกเว้นภาษีตามกฎหมายอ่ืน 

      3.1  เงินปันผลที่ได้รับจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
                    3.2  เงินค่ากู๊ดวิลล์  ค่าลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืนจากผู้ได้รับการส่งเสริมตามสัญญาที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
 
เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา 

3. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมเฉพาะเศษของบาทจากการค านวณภาษี 
4. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินได้สุทธิ จากการค านวณภาษีเงินได้ตามมาตรา 48(1) 

เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 
 



 


